
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Alpi Marittime.  Responsabile Procedimento: Ghibaudo Marilena  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

UNIONE MONTANA ALPI MARITTIME 
Costituita dai Comuni di Entracque, Limone Piemonte, Robilante, Roccavione, Vernante 

Provincia  di CUNEO 

 

 

DETERMINAZIONE 

DEL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO FINANZIARIO 

  

N.24 del 12/05/2025 

 

 

 

Oggetto:  Istituzione nuovo Distretto di Commercio - Determinazione a contrarre 

semplificata per l'affidamento del servizio di realizzazione del sito di distretto - 

Assunzione impegno di spesa - CUP G78C24001690007 - C.I.G. 

B6D0245D10           
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO DELL’UNIONE 

 
- Visto il Decreto del Presidente in data 21/03/2021, n. 1 di nomina a Responsabile del 

Servizio Finanziario del dell’Unione Montana Alpi Marittime; 

 

- Vista la D.D. Regionale del 22 ottobre 2024, n. 330 che approva il “Bando per l’accesso 

all’agevolazione regionale relativa all’Istituzione di nuovi Distretti del Commercio e al 

sostegno delle prime attività” (L.R. n. 28/99 e s.m.i. – D.G.R. n. 24-290 del 18/10/2024); 

 

- Vista la Deliberazione di Giunta dell’Unione delle Alpi Marittime n. 29 del 22/11/2024 con 

la quale si è ritenuto di approvare la partecipazione al suddetto bando individuando 

l’Unione Montana quale ente capofila; 

 

- Dato atto che, con D.D. n. 423/A2009B/2024 del 18/12/2024, la Regione Piemonte ha 

provveduto ad approvare la graduatoria delle istanze ammesse ad agevolazione regionale tra 

le quali risulta anche la candidatura dell’Unione Montana Delle Alpi Marittime; 

 

- Vista la Deliberazione di Giunta dell’Unione delle Alpi Marittime n. 7 del 12/02/2025 con 

la quale si è approvata la variazione della voce B/2 della spesa prevedendo l’erogazione di 

contributi a favore delle imprese commerciali dei comuni del Distretto per la 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Alpi Marittime.  Responsabile Procedimento: Ghibaudo Marilena  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

realizzazione/sostituzione delle insegne commerciali. Il quadro economico finale risulta 

pertanto il seguente: 
N. Azioni/interventi Importo 

spesa €  

Tipologia di 

spesa 

Fonte di finanziamento 

A/1 Predisposizione del programma 

strategico e delle analisi 

diagnostiche e approfondimenti 

specialistici 

 

6.500,00 

 

Spesa corrente 

 

Comuni costituenti il 

Distretto 

A/2 Attività formative e informative 3.500,00 Spesa corrente Comuni costituenti il 

Distretto 

A/3 Attività di comunicazione e 

promozione 

1.000,00 Spesa corrente Comuni costituenti il 

Distretto 

A/4 Attività di management 2.000,00 Spesa corrente Comuni costituenti il 

Distretto 

A TOTALE SPESA CORRENTE 13.000,00 Spesa corrente Comuni costituenti il 

Distretto (20% del Totale) 

B/1 Realizzazione sito Distretto 2.000,00 Investimenti 

conto capitale 

Regione Piemonte 

B/2 Attivazione di bando per 

erogazione contributi a favore delle 

imprese commerciali dei comuni 

del Distretto per realizzazione, 

sostituzione delle insegne 

commerciali 

50.000,00 Investimenti 

conto capitale 

Regione Piemonte 

B TOTALE SPESA 

INVESTIMENTI 

52.000,00 Investimenti 

conto capitale 

Regione Piemonte 

 TOTALE PROGETTO 65.000,00   

 

- Dato atto che il CUP assegnato al progetto risulta essere il seguente: G78C24001690007; 

 

- Vista la comunicazione Prot. n. 0000408 del 10/04/2025 con la quale si è provveduto a 

comunicare alla Regione Piemonte l’avvio delle attività progettuali; 

 

- Vista la proposta effettuata dalla CNA Associazione Territoriale di Cuneo, con sede in 

Borgo San Dalmazzo, Via Cuneo 52/i, Codice Fiscale 96058120047, che propone per la 

realizzazione del sito di distretto un costo di € 2.000,00 esente I.V.A., come da preventivo 

del 18 aprile 2025, pervenuto a questa Unione in data 23/04/2025, Prot. U.M. 0000484; 

  

- Dato atto che ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato 

dall’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), 

per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore a € 5.000,00 al momento non si rende 

necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi telematici di acquisto; 

 

- Rilevato che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a € 5.000,00, Iva esclusa e 

ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023 e di utilizzare il criterio del minor prezzo di cui 

all’art. 50, comma 4 del D. Lgs. n. 36/2023; 

 

- Considerato che dopo meticolosa verifica è stato appurata la congruità del prezzo praticato 

dalla Associazione CNA ASSOCIAZIONE TERRITORIALE DI CUNEO, con sede in 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Alpi Marittime.  Responsabile Procedimento: Ghibaudo Marilena  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

Borgo San Dalmazzo, Via Cuneo, 52/i, codice fiscale 96058120047 in quanto la medesima 

è in grado di fornire un servizio rispondente alle esigenze dell’amministrazione ad un 

prezzo allineato con i valori di mercato; 

- in conformità agli accertamenti svolti, il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di 

carattere generale di cui al D. Lgs. n. 36/2023 e risulta in possesso di pregresse e 

documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento; 

 

- Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del 

bilancio, con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 

 

- Dato atto che l’art. 17, comma 2 del D. Lgs. n. 36/2023 stabilisce che: 

per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, 

l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 

possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale; 

• prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali 

del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

- Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che: 

• il fine che il contratto intende perseguire è quello di istituire il nuovo Distretto del 

Commercio sul territorio dei comuni facenti parte all’Unione; 

• l’oggetto del contratto è la fornitura del servizio per la realizzazione del sito di Distretto; 

• il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale; 

• il criterio di affidamento è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 50, comma 4 del D. 

Lgs. n. 36/2023; 

 

- Acquisito il CIG relativo all’affidamento: B6D0245D10; 

 

- Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste alla Voce/Cap./Art. 10090/8452/1 

denominato “CUP G78C24001690007 - Realizzazione sito Distretto Commercio” del 

bilancio di previsione 2025-2027, sufficientemente capiente; 

-  

- Dato atto altresì che è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva 

(D.U.R.C.) e che lo stesso risulta REGOLARE; 

 

DETERMINA 

 

- di richiamare la sopra estesa premessa a far parte integrale e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

- di procedere all’affidamento e all’assunzione degli impegni di spesa a favore di CNA 

ASSOCIAZIONE TERRITORIALE DI CUNEO, con sede in Borgo San Dalmazzo, Via 

Cuneo, 52/i, codice fiscale 96058120047 imputando la stessa a Voce/Cap./Art. 

10090/8452/1 denominato “CUP G78C24001690007 - Realizzazione sito Distretto 

Commercio” per € 2.000,00 del Bilancio di Previsione 2025-2027; 

 

- di trasmettere il presente provvedimento al Servizio segreteria per l’inserimento nella 

raccolta generale. 
 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Alpi Marittime.  Responsabile Procedimento: Ghibaudo Marilena  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: D.ssa Cinzia DALMASSO 

 

 

 

 

 

____________________________________________________________________ 

 

Visto, 

 

C/R Anno Imp/Sub Codice Voce Cap. Art. Importo 

€ 

Di cui 

IVA € 

C 2025 45 14.02.2 10090 8452 1 2.000,00 == 

 

- Si attesta la copertura finanziaria della spesa. 

 

  

Robilante, 12/05/2025 

 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to D.ssa Cinzia DALMASSO 

 

 

 
 

 

Pubblicata per gg. 15 consecutivi, dal 14/05/2025, N. 86 

 

Robilante, 14/05/2025 Il Segretario dell’Unione 

F.to  D.ssa Laura FENOGLIO 

 

 

 
 

 

E' copia conforme all'originale, per gli usi consentiti dalla legge. 

 

Robilante, 14/05/2025 IL SEGRETARIO DELL'UNIONE 

D.ssa Laura FENOGLIO 
 


